

# 2024年3月期 決算短信 (ETN)

2024年4月26日

ETN発行者名 三菱UFJ証券ホールディングス株式会社 (コード番号: 20704) 上場取引所 東  
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 小林 真  
問合せ先責任者 (役職名) 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社  
エクイティ部 業務開発課長 (氏名) 坂口 智之 (TEL) (03) 6742-7520  
本国における決算発表日 2024年4月26日  
有価証券報告書提出予定日 2024年6月24日

ETN銘柄名 AI セレクトメガトレンド 日本株 (ネットリターン) ETN (コード番号: 162A)  
半導体フォーカス 日本株 (ネットリターン) ETN (コード番号: 163A)  
スマート ESG30 女性活躍 (ネットリターン) ETN (コード番号: 2070)  
スマート ESG30 総合 (ネットリターン) ETN (コード番号: 2071)  
トップシェアインデックス (ネットリターン) ETN (コード番号: 2072)  
スマート ESG30 低カーボンリスク (ネットリターン) ETN (コード番号: 2073)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期の発行者の財務状況 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前期増減率)

	営業収益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	712,635	44.6	48,717	8.7
2023年3月期	492,807	40.3	44,802	160.3

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本規制比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期	38,117,691	1,107,255	(注)
2023年3月期	32,459,225	1,040,551	(注)

(注) 発行者である当社の親会社である、株式会社三菱UFJフィナンシャル・グループの連結普通株式等 Tier1 比率、連結 Tier1 比率および連結総自己資本比率に関しては、確定次第別途開示いたします。

## 2. 信用格付の状況 (2024年4月25日現在)

発行者取得格付	格付機関
格付投資情報センター	AA
日本格付研究所	AA
Moody's Investors Service	A1
S&P Global Ratings	A-

## 3. ETNの発行状況

自社発行額 (a)	他社保証額 (b)	合計額 (a + b)	純資産に占める割合
26,637 百万円	— 百万円	26,637 百万円	2.4%

※上記自社発行額及び他社保証額は、2024年4月24日時点の償還価額に基づき計算されたものです。

4. 日本国内におけるETN信託受益権の発行状況

銘柄名	総受益権口数	当期追加口数	当期解約口数
AI セレクトメガトレンド 日本株（ネットリターン）ETN	200,000 口	200,000 口	— 口
半導体フォーカス 日本株（ネットリターン）ETN	1,300,000 口	800,000 口	— 口
スマート ESG30 女性活躍（ネットリターン）ETN	150,000 口	— 口	— 口
スマート ESG30 総合（ネットリターン）ETN	550,000 口	— 口	200,000 口
トップシェアインデックス（ネットリターン）ETN	200,000 口	— 口	— 口
スマート ESG30 低カーボンリスク（ネットリターン）ETN	50,000 口	— 口	200,000 口

※上記総受益権口数は、2024年4月24日時点の発行状況です。

※上記当期追加口数および当期解約口数は、2023年4月1日～2024年3月31日間の追加設定および解約の口数です。

※2024年4月1日～2024年4月24日の間に半導体フォーカス 日本株（ネットリターン）ETNに関して500,000口の追加設定、スマート ESG30 女性活躍（ネットリターン）ETNに関して250,000口の解約、スマート ESG30 総合（ネットリターン）ETNに関して250,000口の解約、トップシェアインデックス（ネットリターン）ETNに関して300,000口の解約、スマート ESG30 低カーボンリスク（ネットリターン）ETNに関して250,000口の解約がありました。

※決算短信（ETN）は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

○添付資料の目次（以下は、発行体である三菱UFJ証券ホールディングス(株)の連結財務諸表である。）

連結財務諸表 .....	1
（1）連結貸借対照表 .....	1
（2）連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	3
連結損益計算書 .....	3
連結包括利益計算書 .....	5
（3）連結株主資本等変動計算書 .....	6

## 連結財務諸表

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金・預金	2,866,906	2,471,009
預託金	1,053,452	1,189,099
トレーディング商品	11,936,959	14,450,618
商品有価証券等	4,610,425	5,603,727
デリバティブ取引	7,326,533	8,846,890
約定見返勘定	81,430	—
信用取引資産	295,567	374,996
信用取引貸付金	196,669	245,653
信用取引借証券担保金	98,898	129,342
有価証券担保貸付金	13,954,461	17,416,931
借入有価証券担保金	3,549,008	3,784,359
現先取引貸付金	10,405,452	13,632,572
短期差入保証金	1,350,932	1,317,753
短期貸付金	36,811	7,089
有価証券	16,977	27,270
未収還付法人税等	12,214	11,198
その他の流動資産	194,427	192,325
流動資産計	31,800,140	37,458,294
固定資産		
有形固定資産	24,316	24,481
建物	12,754	11,543
器具備品	6,659	7,515
建設仮勘定	1	10
その他	4,900	5,411
無形固定資産	109,163	127,009
ソフトウェア	86,088	106,023
その他	23,074	20,985
投資その他の資産	525,604	507,905
投資有価証券	466,144	444,577
長期貸付金	4,011	3,032
退職給付に係る資産	15,017	19,489
繰延税金資産	17,569	18,053
その他	24,571	24,106
貸倒引当金	△1,709	△1,353
固定資産計	659,084	659,396
資産合計	32,459,225	38,117,691

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
トレーディング商品	12,412,654	13,985,409
商品有価証券等	4,950,647	5,326,313
デリバティブ取引	7,462,006	8,659,096
約定見返勘定	—	52,213
信用取引負債	167,316	193,294
信用取引借入金	12,501	24,185
信用取引貸証券受入金	154,815	169,108
有価証券担保借入金	8,552,144	12,257,130
有価証券貸借取引受入金	946,001	983,839
現先取引借入金	7,606,142	11,273,290
預り金	784,928	907,765
受入保証金	1,683,328	1,846,680
短期借入金	4,451,360	4,604,436
1年内償還予定の社債	237,356	110,596
1年内返済予定の長期借入金	169,270	226,988
コマーシャル・ペーパー	878,154	886,058
未払法人税等	6,674	13,026
賞与引当金	34,170	42,016
資産除去債務	73	67
その他の流動負債	131,724	119,479
流動負債計	29,509,157	35,245,165
固定負債		
社債	841,706	496,900
長期借入金	1,046,074	1,245,244
繰延税金負債	966	1,220
退職給付に係る負債	2,622	2,426
役員退職慰労引当金	18	29
資産除去債務	7,364	8,026
その他の固定負債	6,104	6,363
固定負債計	1,904,856	1,760,211
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	4,659	5,058
特別法上の準備金計	4,659	5,058
負債合計	31,418,673	37,010,435
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	75,518	75,518
資本剰余金	434,441	434,441
利益剰余金	232,334	257,889
株主資本合計	742,295	767,849
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	933	1,279
繰延ヘッジ損益	8	17
為替換算調整勘定	5,373	44,497
退職給付に係る調整累計額	2,240	2,934
その他の包括利益累計額合計	8,555	48,728
非支配株主持分	289,700	290,677
純資産合計	1,040,551	1,107,255
負債・純資産合計	32,459,225	38,117,691

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
<b>営業収益</b>		
受入手数料	151,850	196,772
委託手数料	23,241	29,797
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料	26,896	38,238
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料	18,628	25,737
その他の受入手数料	83,085	102,999
トレーディング損益	182,567	136,190
金融収益	158,384	379,667
その他の営業収益	4	4
営業収益計	492,807	712,635
<b>金融費用</b>	140,549	322,098
純営業収益	352,257	390,537
<b>販売費・一般管理費</b>		
取引関係費	66,781	71,958
人件費	119,849	131,013
不動産関係費	23,367	23,632
事務費	38,763	42,114
減価償却費	30,341	31,626
租税公課	10,309	13,690
その他	8,327	10,704
販売費・一般管理費計	297,741	324,740
営業利益	54,516	65,797
<b>営業外収益</b>		
受取利息	5,721	10,161
持分法による投資利益	26,498	26,001
その他	3,202	1,451
営業外収益計	35,422	37,614
<b>営業外費用</b>		
投資有価証券売却損	2,411	785
金銭の信託運用損	—	151
為替差損	2,488	—
その他	498	281
営業外費用計	5,397	1,218
経常利益	84,541	102,193

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
特別利益		
投資有価証券売却益	1,191	56
特別利益計	1,191	56
特別損失		
減損損失	2,222	239
金融商品取引責任準備金繰入れ	2	399
事業構造改善費用	235	1,766
その他	286	—
特別損失計	2,748	2,405
税金等調整前当期純利益	82,985	99,844
法人税、住民税及び事業税	17,956	25,641
法人税等調整額	△3,105	△654
法人税等合計	14,851	24,986
当期純利益	68,133	74,857
非支配株主に帰属する当期純利益	23,331	26,139
親会社株主に帰属する当期純利益	44,802	48,717

## (連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	68,133	74,857
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28	710
繰延ヘッジ損益	△18	8
為替換算調整勘定	10,806	39,124
退職給付に係る調整額	△1,253	1,156
その他の包括利益合計	9,563	41,000
包括利益	77,696	115,857
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	54,726	88,890
非支配株主に係る包括利益	22,970	26,967



## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	75,518	434,441	212,759	722,720
当期変動額				
剰余金の配当			△25,227	△25,227
親会社株主に帰属する当期純利益			44,802	44,802
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	—	19,575	19,575
当期末残高	75,518	434,441	232,334	742,295

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,045	27	△5,433	2,992	△1,368	283,237	1,004,589
当期変動額							
剰余金の配当							△25,227
親会社株主に帰属する当期純利益							44,802
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△111	△18	10,806	△751	9,924	6,463	16,387
当期変動額合計	△111	△18	10,806	△751	9,924	6,463	35,962
当期末残高	933	8	5,373	2,240	8,555	289,700	1,040,551

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当期首残高	75,518	434,441	232,334	742,295
当期変動額				
剰余金の配当			△23,163	△23,163
親会社株主に帰属する当期純利益			48,717	48,717
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）				
当期変動額合計	－	－	25,554	25,554
当期末残高	75,518	434,441	257,889	767,849

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	933	8	5,373	2,240	8,555	289,700	1,040,551
当期変動額							
剰余金の配当							△23,163
親会社株主に帰属する当期純利益							48,717
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	345	8	39,124	694	40,172	977	41,149
当期変動額合計	345	8	39,124	694	40,172	977	66,703
当期末残高	1,279	17	44,497	2,934	48,728	290,677	1,107,255